ОКОНЧАТЕЛЬНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
диссертационного совета 6D. КОА - 018 при Таджикском

национальном университете по диссертации на соискание учёной
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Аттестационное дело №

Решение диссертационного совета от 12 сентября 2023 г., №42

о присуждении Нигор Абдугаффор, гражданке Республики
Таджикистан учёной степени кандидата юридических наук

по специальности 12.00.03 - Гражданское право;
предпринимательское право; семейное право; международное частное

право

Диссертация Нигор Абдугаффор на тему: «Гражданско-правовое
регулирование отношений в сфере оказания образовательных услуг по
законодательству Республики Таджикистан», представленная на соискание
учёной степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 -
Гражданское право; предпринимательское право; семейное право;
международное частное право была принята к защите диссертационным
советом 6D. КОА - 018 при Таджикском национальном университете 20 мая
2023г., протокол № 34 (734025, г. Душанбе, проспект Рудаки 17, Приказ
Высшей аттестационной комиссии при Президенте Республики Таджикистан
от 07 января 2022г., №16).

Соискатель Нигор Абдугаффор родилась 11 сентября 1979 г., в
Республике Таджикистан. В 2000 году окончила юридический факультет
Таджикского национального университета по специальности международная
правовая деятельность.

Тема диссертации «Гражданско-правовое регулирование отношений в
сфере оказания образовательных услуг по законодательству Республики
Таджикистан» утверждена на заседании Ученого Совета Российско-
Таджикского (Славянского) университета 02 февраля 2015 г. (протокол №5).

Диссертация выполнена и рекомендована к защите на кафедре
предпринимательского права Российско-Таджикского (Славянского)
университета 27 января 2023 г. (протокол № 6).

Научный руководитель: Султонова Тахмина Истамовна - доктор
юридических наук, профессор, заведующая кафедрой предпринимательского
права Российско-Таджикского (Славянского) университета. Научная
специальность 12.00.03 - Гражданское право; предпринимательское право;
семейное право; международное частное право.

Официальные оппоненты:
- Меликов Умрилло Асадуллоевич - доктор юридических наук,

доцент кафедры коммерческого и антикоррупционного права факультета
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менеджмента и коммерческого права Таджикского государственного
университета коммерции.

- Самадов Бахтиер Одилджонович - кандидат юридических наук,
заведующий кафедрой предпринимательского и международного права
юридического факультета Таджикского государственного университета
права, бизнеса и политики.

Дали положительные отзывы на диссертацию.
Ведущее учреждение - Таджикский государственный финансово-

экономический университет, в своём положительном отзыве,
подготовленном к.ю.н. доцентом Бобоевым Д.К. (специальность 12.00.03),
заведующим кафедрой экономического, финансового и антикоррупционного
права Таджикского государственного финансово-экономического
университета, утверждённом ректором указанного вуза, кандидатом
юридических наук, доцентом Абдуалимзода Х.А., указало, что диссертация
соответствует требованиям п.п.31, 33, 34, 35 Порядка присуждения учёных
степеней, утвержденного Постановлением Правительства РТ от 30 июня
2021г., №267.

Соискатель имеет 13 научных статей, 7 из которых опубликованы в
журналах, рецензируемых ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Диссертация подготовлена соискателем самостоятельно и имеет
единое внутреннее содержание и логику в исследовании проблем
гражданско-правового регулирования отношений в сфере оказания
образовательных услуг по законодательству Республики Таджикистан.
Уровень научной новизны диссертации, научные положения, практические
предложения и рекомендации, выносимые на защиту, научные статьи и
доклады на научно-практических конференциях подтверждают личный вклад
соискателя.' Кроме того, способ изложения мысли, постановка вопросов и
стиль научного подхода указывает на личный вклад соискателя.

ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ
I. Статьи, опубликованные в рецензируемых и рекомендованных

Высшей аттестационной комиссией при Президенте Республики
Таджикистан журналах:

[1-А] Исматуллоева, Н.А. К дискуссии о правовой природе отношений в
сфере оказания платных образовательных услуг [Текст] / Н.А. Исматуллоева
// Вестник университета (Российско-Таджикский (славянский) университет).
- Душанбе: РТСУ, 2018. -№ 2 (62). - С. 62-72. ISSN 2077-8325 ’

[2-А] Исматуллоева, Н.А. К вопросу о классификации образовательных
услуг [Текст] / Н.А. Исматуллоева // Вестник университета (Российско-
Таджикский (славянский) университет): РТСУ, 2018. - № 3 (63). - С. 24-35.
ISSN 2077-8325

[3-А] Исматуллоева, Н.А. Понятие и признаки образовательной услуги
как гражданско-правового явления [Текст] / Н.А. Исматуллоева // Вестник
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Таджикского национального университета. Серия социально-экономических
и общественных наук 2018. №7. - С. 223-230. ISSN2413-5151

[4-А] Исматуллоева, Н.А. К вопросу об организационно-правовой форме
образовательных организаций [Текст] / Н.А. Исматуллоева // Вестник
Таджикского национального университета. Серия социально-экономических
и общественных наук 2018. №11. - С. 232-238. ISSN 2413-5151

[5-А] Исматуллоева, Н.А. Существенные условия договора об оказании
образовательных услуг [Текст] / Н.А. Исматуллоева // Вестник Таджикского
национального университета. Серия социально-экономических и
общественных наук 2020. №10. Ч.П. - С. 137-148. ISSN 2413-5151

[6-А] Исматуллоева, Н.А., Султонова Т.И. К вопросу о гражданско-
правовой ответственности заказчика образовательных услуг [Текст] / Н.А.
Исматуллоева // Юридический вестник. - 2022. - №4 (12). - С. 34-38. ISSN
2790-7570

[7-А] Исматуллоева, Н.А., Султонова Т.И. Гражданско-правовая
ответственность исполнителя образовательных услуг [Текст] / Н.А.
Исматуллоева // Юридический вестник. - 2023. - №1 (13). - С. 38-42. ISSN
2790-7570.

II. Научные статьи, опубликованные в сборниках и других научно-
практических изданиях:

[8-А] Исматуллоева, Н.А. Обзор нормативных правовых актов
Республики Таджикистан в сфере регулирования платных образовательных
услуг [Текст] / Н.А. Исматуллоева // Вестник Конституционного суда
Республики Таджикистан. - 2016. - №1. - С. 75-82.

[9-А] Исматуллоева, Н.А. Коммерциализация системы образования
Республики' Таджикистан: достоинства и недостатки [Текст] / Н.А.
Исматуллоева // Таджикистанский ежегодник международного публичного и
частного права. - 2016. - С. 426-432.

[10-А] Исматуллоева, Н.А. Правовая характеристика договора оказания
платных образовательных услуг [Текст] / Н.А. Исматуллоева //
Законодательство. - 2016. - № 4 (24). - С. 39-42. ISSN 2410-2903

[11-А] Исматуллоева, Н.А. К вопросу о предпосылках и возникновения
гражданско-правовых отношений в сфере образовательной деятельности
[Текст] / Н.А. Исматуллоева / Развитие юридической науки в современных
условиях: теория и практика: матер, межд. научно-практич. конф. - Душанбе:
РТСУ, 2018.-С.64-70.

[12-А] Исматуллоева, Н.А. Development of Paid Educational Services in
The Republic of Tajikistan: Pros and Cons [Текст] / Н.А. Исматуллоева /
Advances in Social Science, Education and Humanities Research // Proceedings of
the International Conference "Topical Problems of Philology and Didactics:
Interdisciplinary Approach in Humanities and Social Sciences" (TPHD 2018). DOI
https://doi.org/10.2991/tphd-18.2Q19.34. ISBN 978-94-6252-704-1. ISSN 2352-
5398 0,4 175-178
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[13-А] Исматуллоева, Н.А. Срок обучения как существенное условие
договора об оказании образовательных услуг [Текст] / Н.А. Исматуллоева /
Национальная правовая система Республики Таджикистан: анализ тенденций
и перспектив развития: матер, межд. научно-практич. конф. - Душанбе:
РТСУ, 2019.-С. 593-595.

На автореферат диссертации в Диссертационный совет поступили
отзывы от следующих лиц:

Тагаевой Санавбар Назиркуловны -■ доктора юридических наук,
профессора кафедры гражданского и предпринимательского права УВО
«Университет управления «ТИСБИ»;

Шарафа Каримзода - кандидата юридических наук, заместителя министра
юстиции Республики Таджикистан;

Хошимзода Даврона - кандидата юридических наук, начальника
Управления делопроизводства и контроля Исполнительного аппарата
Президента Республики Таджикистан;

Бодуровой Гулыпан Гурезовны - кандидата юридических наук, старшего
преподавателя кафедры Международного и европейского права юридического
факультета «Казанский (Приволжский) Федеральный университет».

Все отзывы на автореферат диссертации положительные, вместе с тем,
в указанных отзывах содержатся отдельные замечания дискуссионного
характера, в частности отмечается, что взимание образовательным
учреждением дополнительной платы за ликвидацию академической
задолженности и пересдачу зачётов и экзаменов не является мерой гражданско-
правовой ответственности услугополучателя по договору об оказании
образовательных услуг. Также отмечается, что проблема гражданско-правового
регулирования отношений в сфере оказания образовательных услуг по
законодательству Республики Таджикистан исследуется в диссертации
достаточно узко, ограничиваясь рамками вуза, в то время как понимание
образовательных услуг имеет более широкое содержание. Указывается, что в
работе не уделяется особое внимание научному обоснованию

[…]

Закон РТ «Об образовании» и в Закон РТ «О дополнительном образовании»
нормы, регламентирующие индивидуальную предпринимательскую
деятельность сфере образования с привлечением наёмного труда, но без
образования юридического лица.

- определено место договора об оказании образовательных услуг в
системе договорного права;

-представлены научно-практические рекомендации по
совершенствованию национального законодательства в данной сфере.

Диссертационная работа обладает внутренним единством, содержит
научно-обоснованные результаты и новые положения, которые
свидетельствуют о существенном личном вкладе автора диссертации в науку
международного права.

Положения и выводы диссертации развивают доктрину в области
гражданско-правового регулирования образовательных услуг. Кроме того,
полученные результаты могут стать предметом дальнейших научных
исследований в данной области.

Изучены отдельные научные работы теоретического значения.
Имеются ввиду труды следующих учёных: Ф.М. Аминовой, С.С. Алексеева,
Р.Б. Бозорова, М.И. Брагинского, С.Н. Братуся, А.В. Золотухина, О.С. Иоффе,
О.А. Красавчикова, Н.С. Малеина, Ш.М. Менглиева, В.А. Ойгензихта, М.З.
Рахимова, Т.И. Султоновой, Ш.Т. Тагайназарова, В.М. Яковлева и др.

Представлены рекомендации по совершенствованию норм
гражданского законодательства Республики Таджикистана.

Предлагается:
1) В целях установления защитного механизма, призванного обеспечить

надлежащую защиту прав обучающихся, как слабой стороны в договоре,
предлагается предусмотреть в Законе РТ «Об образовании» обязанность
образовательного учреждения возместить оплаченную услугополучателем
стоимость образовательных услуг в случае лишения его государственной
аккредитации. Для этого предлагается дополнить ст. 44 Закона РТ «Об
образовании» ещё одним пунктом следующего содержания: «В случае лишения
образовательного учреждения государственной аккредитации, его учредитель
обязан возместить по договору об оказании платных образовательных услуг
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оплаченную заказчиком стоимость обучения по реализации соответствующих
учебных программ и обеспечить перевод обучающихся по их заявлению в
другие образовательные учреждения соответствующего вида».

2) Предлагается распространить на сферу оказания образовательных услуг
принцип бессрочного действия лицензии. В этой связи предлагается внести в
действующее законодательство Республики Таджикистан следующие поправки:

- дополнить ст. 8 Закона РТ «О лицензировании отдельных видов
деятельности» пунктом 5 следующего ' содержания: «Положениями о
лицензировании отдельных видов деятельности может быть предусмотрено
правило о бессрочном действии лицензии».

- изменить формулировку пункта 9 Порядка проведения аттестации,
аккредитации и лицензирования образовательных учреждений Республики
Таджикистан на следующую: «Лицензия на право осуществления
образовательной деятельности выдаётся лицензируемому образовательному
учреждению бессрочно».

3) Исходя из назначения конструкции публичного договора, предлагается
расширить круг его субъектов, выступающих на стороне обязанного лица,
включив в их число также некоммерческие организации, которые по роду своей
деятельности выполняют публично-значимые функции. В этих целях
предлагаем следующую формулировку п.1 ст. 488 Гражданского кодекса РТ:

«1. Публичным договором признается договор, заключенный
коммерческой организацией или некоммерческой организацией, выполняющей
публично-значимые функции, и устанавливающий её обязанности по продаже
товаров, выполнении работ или оказанию услуг, которые такая организация по
характеру своей деятельности должна осуществлять в отношении каждого, кто
к ней обратится (розничная торговля, перевозка транспортом общего
пользования, услуги связи, энергоснабжение, медицинское, гостиничное
обслуживание, услуги по обучению и т.п.).».

4) Предлагается включить индивидуальную преподавательскую
деятельность в Перечень видов индивидуальной предпринимательской
деятельности, которые осуществляются на основе патента, и распространить на
неё упрощённый порядок налогообложения, предусмотренный для патентного
предпринимательства.

5) Предлагается включить в Закон РТ «Об образовании» и в Закон РТ «О
дополнительном образовании» нормы, регламентирующие индивидуальную
предпринимательскую деятельность сфере образования с привлечением
наёмного труда, но без образования юридического лица.

6) Предлагается дополнить ст. 58 Закона РТ «Об образовании» пунктами
следующего содержания: «Договор об оказании платных образовательных
услуг должен предусматривать условие о полной стоимости платных
образовательных услуг за весь период обучения. Одностороннее увеличение
стоимости образовательных услуг после заключения договора не допускается,
за исключением случаев, предусмотренных законом. Корректировка стоимости
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образовательных услуг должна оформляться дополнительным соглашением,
подписанным образовательным учреждением и заказчиком».

Научные выводы и предложения базируются на объективном
комплексном исследовании, полное научное изучение гражданско-правового
регулирования образовательных услуг по законодательству Республики
Таджикистан и выработка по итогам исследования рекомендаций по
совершенствованию действующего законодательства Республики Таджикистан
в сфере гражданско-правового регулирования образовательных услуг

Диссертационное исследование является научным трудом,
выполненным автором самостоятельно. Основные идеи, имеющие
теоретическую и практическую значимость, выносимые на защиту положения,
выводы и обобщения, практические рекомендации по совершенствованию
законодательства РТ принадлежат диссертанту лично. Сформулированные в
диссертации положения и научные результаты основаны на самостоятельном
исследовании автора и имеют научное и практическое значение. Автором
предлагаются теоретические положения и рекомендации по дальнейшему
совершенствованию действующего законодательства. Научные публикации и
выступления автора на различных научно-практических конференциях
международного и республиканского уровня подтверждают его компетентность
в анализируемых в диссертации вопросах.

Личный вклад соискателя проявляется в самостоятельном проведении
диссертационного исследования.

На заседании диссертационного совета от 12 сентября 2023 г., было
принято решение присудить Нигор Абдугаффор учёную степень кандидата
юридических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в составе 15
членов совета присутствовали 12 человек, из них 5 докторов по профилю
рассматриваемой диссертации 12.00.03 - Гражданское право;
предпринимательское право; семейное право; международное частное право, из
12 членов диссертационного совета, участвовавших на заседании,
проголосовали: за 12, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Учёный секретарь дисс
доктор юридических на

Председатель диссертаг
доктор юридических на Азиззода У. А.

Назаров А. К.

12 сентября 2023 г.
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