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работу Нигор Абдугаффор на тему «Гражданско-правовое

регулирование отношений в сфере оказания образовательных услуг по

законодательству Республики Таджикистан», представленную к

защите по научной специальности 12.00.03. - гражданское право;

предпринимательское право; семейное право; международное частное

право

Соответствие содержания диссертации заявленной специальности

и отрасли науки

Диссертация Нигор Абдугаффор на тему «Гражданско-правовое

регулирование отношений в сфере оказания образовательных услуг по

законодательству Республики Таджикистан», представленная на

соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности

12.00.03 - гражданское право; предпринимательское право; семейное право;

международное частное право по содержанию соответствует заявленной

специальности. Название темы, план и текст работы составлены и

подготовлены логично, научно обоснованно и не вызывают сОхМнений.

Актуальность темы диссертации

Одной из фундаментальных основ инновационного развития, является

обеспечение доступности качественных услуг образования, переход от

системы массового образования к необходимому для создания

инновационной социально-ориентированной экономики непрерывному
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индивидуализированному образованию для всех.

Согласно статья 41 Конституции Республики Таджикистан «каждый

имеет право на образование. Общее основное образование обязательно.

Государство гарантирует общее основное обязательное бесплатное

образование в государственных учебных заведениях». На основе данной

конституционной нормы в республике принято более 100 нормативных

правовых актов, которые регулируют разные аспекты процесса образования

в Таджикистане. В этом процессе государство делает все возможное, а также

дает возможность развивать рынок образовательных услуг.

Диссертант правильно подчёркивает, что платное образование

представляет собой значимый инструмент социальной подвижности и

расширяет доступ граждан к образованию. Это подтверждается анализом

образовательной сферы, отражённым в Национальной стратегии развития

образования Республики Таджикистан до 2020 года, утверждённой

Постановлением Правительства РТ от 30 июня 2012 года № 334. Согласно

Национальной стратегии, за период пяти лет (2005 - 2010 гг.) объём

платных образовательных услуг увеличился более чем в 3 раза (в

номинальном выражении), что подтверждает увеличение спроса на

образование, восприятие его как индивидуальный ресурс и готовность

инвестировать в собственное будущее (с. 6 диссертации).

Эти факты подтверждают, что тема представленной работы интересная

и ее актуальность не подвергается сомнению.

Степень новизны результатов, полученных в диссертации, и

научных положений, представленных к защите

Теоретические выводы и рекомендации отражены в положениях,

выносимых на защиту. На наш взгляд, следующие положения, выносимые

на защиту, являются обоснованными и обладают качествами новизны:

1. Вывод о том, что ключевым признаком разграничения образовагельных
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услуг как объектов обязательственных правоотношений и бесплатной

образовательной деятельности как социально-экономического явления,

является возмездность образовательных услуг и договорной характер

взаимоотношений участников отношений. В виду такого понимания

образовательных услуг, диссертант не относит образовательную деятельность,

осуществляемую за счёт государственного бюджета, к образовательным

услугам в смысле их понимания в качестве объекта гражданского права

2. Авторское определение образовательной услуги, под которой

понимается основанная на гражданско-правовом договоре профессиональная

деятельность образовательного учреждения по обучению посредством

реализации соответствующих образовательных программ, осуществляемая за

плату, по результатам которой обучающемуся выдаётся документ об

образовании при условии освоения им соответствующей образовательной

программы. В качестве квалифицирующих признаков образовательной услуги

диссертант выделяет: 1) отсутствие материального воплощения результата

услути; 2) профессиональный характер; 3) длящийся, продолжительный

характер услуги; 4) адресность услуги; 5) возмездный харакгер; 7) договорной

характер (положение, выносимое на защиту № 4).

3. Авторское классификационное построение образовательных услуг

положение, выносимое на защиту № 5):

- в зависимости от правового положения услугодателя - а)

образовательные услуги, оказываемые государственными образовательными

учреждениями; б) образовательные услуги, оказываемые негосударственными

образовательными учреждениями; в) образовательные услуги, оказываемые

совместными образовательными учреждениями; г) образовательные услуги,

оказываемые международными образовательными учреждениями; д)

образовательные услуги, оказываемые в рамках индивидуальной

преподавательской деятельности.
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- в зависимости от наличия у образовательного учреждения

госуцарственной аккредитации - а) образовательные услуги. оказываемые

аккредитованными образовательными учреждениями; б) образовательные

услуги, оказываемые неаккредитованными образовательными учреждениями.

- в зависимости от необходимости получения лицензии - а)

лицензируемые образовательные услуги; б) нелицензируемые

образовательные услуги.

- в зависимости от специфики образовательной программы - а)

основные образовательные услуги; б) дополнительные образовательные

услуги.

4. Вывод диссертанта о том, что при определении организационно-

правовых форм образовательных организаций законодателем должна

учитываться необходимость обеспечения государством конституционного права

граждан на получение бесплатного образования в рамках общего основного

образования, а также в рамках государственньгх заказов на конкурсной основе в

последующих ступенях образования. В этой связи организационно-правовые

формы, предусмотренные для коммерческих юридических лиц, по мнению

диссертанта, являются неприемлемыми для реализации образовательных

программ общего образования (начального, общего основного и общего

среднего), так как их реализация осуществляется на основе принципов

обязательности, доступности и бесплатности общего основного образования.

Деятельность коммерческих организаций в сфере образования должна быть

ограничена указанием на исчерпывающий перечень реализуемых

образовательных программ, не связанных с осуществлением права граждан на

бесплатное образование. Речь идёт только о дошколъном и дополнительном

образовании (положение, выносимое на защиту № 6).

Выведение диссертантом существенны условий договора об оказании

образовательных услуг, необходимых и достаточных для того, чтобы договор

был заключен: 1) предмет договора, который позволяет идентифицировать

4

уровень и направленность образовательных программ; 2) срок оказания

образовательных услуг; 3) цена договора, позволяющая установить полную

стоимость образовательных услуг и порядок их оплаты (положение,

выносимое на защиту № 7).

Вывод автора о том, что конструкция субсидиарной ответственности

собственника учреждения по его долгам наглядно демонстрирует стремление

государства максимально контролировать сохранность имущества

учреждений, занятых в той или иной сфере оказания социальных услуг.

Участие государства в качестве опосредованного субъекта гражданско-

правовой ответственности по договору об оказании образовательных услуг

объясняется тем, что в условиях рынка госуцарственные учреждения не

застрахованы от того, что объём их обязательств перед другими участниками

гражданского оборота может превысить имеющиеся у них возможности по их

исполнению (положение, выносимое на защиту № 8).

Критический анализ законодательных положений, согласно которым

законодательство не рассматривает как предпринимательскую деятельность

образовательного учреждения, если оно полностью использует деньги,

полученные от платных образовательных услуг. По справеддивому

убеждению, диссертанта, такое положение нарушает основные принципы

экономической и юридической сущности предпринимательства, которое

направлена на извлечение прибыли. Полный набор правовых норм,

характерных для субъектов предпринимательства, должен также

распространяться на образовательные учреждения, включая режим

гражданско-правовой ответственности в случае нарушения обязательств по

договорам. Следовательно, образовательные учреждения, подвергаемые

гражданско-правовой ответственности, должны нести ответственность без

учёта вины (положение, выносимое на защиту № 9).

Вывод автора о том, что предусмотренные законодательством обязанности

обучающегося, связанные с активным его участием в учебном процессе,
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имеют гражданско-правовую природу и сопоставимы по своему характеру с

обязанностью заказчика по договору подряда оказывать содействие в

выполнении работы, нашедшей закрепление ст. 792 Гражданского кодекса РТ

(положение, выносимое на защиту № 10).

Практические предложения. По итогам исследования выработаны

следующие рекомендации по совершенствованию действуюшего

законодательства Республики Таджикистан в сфере гражданско-правового

регулирования образовательных услуг:

1) в целях установления защитного механизма, призванного обеспечить

надлежащую защиту прав обучающихся, как слабой стороны в договоре,

предлагается предусмотреть в Законе РТ «Об образовании» обязанность

образовательного учреждения возместить оплаченную услугополучателем

стоимость образовательных услуг в случае лишения его государственной

аккредитации. Для этого предлагается дополнить ст. 44 Закона РТ «05

образовании» ещё одним пунктом следующего содержания:

«В случае лишения образователъного учреждения государственной

аккредитации, его учредителъ обязап возместить no договору об оказании

платных образователъпых услуг оплаченную заказчиком апоимость обучения

no реализации соответствующих учебных программ и обеспечитъ перевод

обучающихся no их заявлению в другие образователъные учреждения

соответствующего вида».

2) Предлагается распространить на сферу оказания образовательных

услуг принцип бессрочного действия лицензии. В этой связи предлагается

внести в действующее законодательство Республики Таджикистан следующие

поправки:

- дополнить ст. 8 Закона РТ «О лицензировании отдельных видов

деятельности» пунктом 5 следующего содержания:

«Положениями о лицензировании отделъных видов деятелъностиможет

бытпъ предусмотрено правило о бессрочном действии лицензии».
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- изменить формулировку пункта 9 Порядка проведения аттестации.

аккредитации и лицензирования образовательных учреждений Республики

Таджикистан на следующую:

«Лицензия на право осуществления образовательиой деятелъности

выдаётся лицензируелюму образовательному учреждению бессрочно».

3) Исходя из назначения конструкции публичного договора, предлагается

расширить круг его субъектов, выступающих на стороне обязанного лица,

включив в их число также некоммерческие организации, которые по роду

своей деятельности выполняют публично-значимые функции. В этих целях

предлагаем следующую формулировку п.1 ст. 488 Гражданского кодекса РТ:

«1. Публичным договором признается договор, заключенный

коммерческой организацией win некоммерческоӣ организацией, выполпяющей

публично-значимые функции, и устанавливающий её обязанности no продаэюе

товаров, выполнении работ или оказанию услуг, которые такая организация

no характеру своей деятелъности должна осуществлятъ в отношении

каждого, кто к ней обратится (розничная тпорговля, перевозка транспортом

общего пользования, услуги связи, энергоснабжение, медицинское,

гостиничное обслуживстие, услуги no обучеиию и т.п.).».

6) Предлагается дополнить ст. 58 Закона РТ «Об образовании» пункгами

следующего содержания:

«Договор об оказании платных образователъных услуг должен

предусматриватъ условие о полной стоимости платных образователъных

услуг за весъ период обучения. Одностороннее увеличение спюимости

образователъных услуг после заключения договора не допускается, за

исключением случаев, предусмотренных законом.

Корректировка стоимости образователъных услуг должна оформлятъся

дополнителъным соглашеиием, подписачным образователъиым учреждепием

и заказчиком».
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При этом положения, выносимые на защиту №1, №2 и №11, на наш

взгляд, являются спорными, о чём мы отметим в конце отзыва.

Структура работы составлепа таким образом, что все её составные

части логически взаимосвязаны друг с другом и составляют завершённое

исследование. Диссертация имеет внутреннее единство, её структура

соответствует логическому правилу «от общего к частному». Она состоит

из введения, 3-х глав, объединяющих 9 параграфов, заключения, списка

литературы.

С точки зрения оформления, работа соответствует требованиям,

предъявляемым к оформлению диссертационных работ. Написана

юридически грамотным языком, отличается логичностью изложения, что

производит благоприятное впечатление.

Во введении аргументируются актуальность темы исследования и

степень её научной разработанности, определяется предмет, объект, цель и

задачи исследования, формулируется методологическая и теоретическая

основы работы, обосновываются её новизна и основные положения,

выносимые на защиту.

Первая глава - «Общие положения об образовательной услуге как

объекте гражданского права» охватывает следуюшие вопросы:

предпосылки возникновения гражданско-правовых отношений в сфере

образовательной деятельности; правовая природа отношений в сфере

оказания платных образовательных услуг; понятие и признаки

образовательной услуги как объекта гражданского права; классификации

образовательных услуг.

Вторая глава - «Договор как средство правового регулирования

образовательных услуг» содержит следующие аспекты: правовая

характеристика договора об оказании образовательных услуг; правовое

положение сторон договора об оказании образовательных услуг;

существенные условия договора об оказании образовательных услуг.
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В третьем главе «Гражданско-правовая ответственность сторон по

договору об оказании образовательных услуг» диссертант анализирует:

особенности гражданско-правовой ответственности исполнителя

образовательных услуг; гражданско-правовая ответственность заказчика

(услугополучателя) по договору об оказании образовательных услуг.

В заключении автор последовательно формулирует основные

обобщающие выводы.

Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций,

указанных в диссертации

В работе впервые представлены глубоко обоснованные выводы и

предложения по вопросам правовое регулирование образовательных услуг

в Таджикистане: проблемы и перспективы. Обоснованность результатов

исследования подтверждается научной аргументированностью исходных

теоретических положений. Результаты исследования получены на основе

анализа действующих правовых норм законодательства Республики

Таджикистан и анализа гражданских законодательств отдельных

государств.

Диссертант проводил анализ проблематики диссертационного

исследования на основе общенаучных и специальных методов -

диалектического, системного анализа и синтеза, логического, сравнительно-

правового, формально-юридического. Использованная методика позволила

исследовать гражданско-правовое регулирование отношений в сфере оказания

образовательных услуг по законодательству Республики Таджикистан.

Разработанные научные положения и практические рекомендации

опираются на положения соответствующих наук: теории государства и

права, конституционного права, гражданского права,

предпринимательского права.
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Научная, практическая, экономическая и социальная значи.мость

результатов диссертации с указанием рекомендаций по их

использованию

Научное и практическое значение диссертационного исследования

состоит в том, что проведенный анализ регулирования гражданско-

правовых аспектов образовательных услуг способствует более полному

пониманию их статуса как самостоятельного объекта гражданского права.

Теоретические концепции, сформулированные в данном исследовании, a

также полученные выводы, имеют важное значение для переосмысления

современных представлений о гражданско-правовом значении

образовательных услуг в юридической науке. Они могут также послужить

основой для будущих научных и практических исследований в области

общественных отношений, связанных с предоставлением образовательных

услуг.

Сформулированные в диссертации теоретические выводы и

практические рекомендации могут быть использованы и в

правоприменительной деятельности органов государственной власти.

Кроме того, выводы, к которым пришел диссертант, могут быть

использованы в процессе преподавания учебных курсов, гражданского

права, предпринимательского права, а также в процессе дальнейших

научных исследований по указанной проблематике.

Экономическая значимость диссертации состоит в том, правовая

ясность в области гражданско-правового регулирования образовательных

услуг способствует развитию частных образовательных инициатив и

стимулирует предпринимательство в сфере образования. Более того,

исследование может помочь оптихмизировать расходы на предоставление

образовательных услуг, учитывая гражданско-правовые аспекты. Это

может привести к эффективному использованию финансовых ресурсов

образовательных учреждений.
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Социальная значимость диссертационного исследования состоит в том,

что более чёткое определение статуса образовательных услуг может

способствовать повышению их качества, так как учреждения будут иметь

ясные правовые ориентиры для своей деятельности. К тому же

исследование может способствовать более глубокому пониманию

гражданами и образовательными учреждениями их прав и обязанностей в

контексте предоставления и получения образовательных услуг.

Публикация результатов диссертации в рецензируемых научных

журналах

Теоретические выводы и положения, научно-практические

рекомендации диссертанта отражены в 13-ти статьях, 7 из которых

опубликованы в ведущих рецензируемых журналах и изданиях, указанных

в перечне ВАК при Президенте Республики Таджикистан для публикации

результатов диссертационных исследований.

Соответствие оформления диссертации требованиям Комиссии

Диссертационное исследование Нигор Абдугаффор на тему

«Гражданско-правовое регулирование отношений в сфере оказания

образовательных услуг по законодательству Республики Таджикистан»

отвечает требованиям Порядка присвоения учёных степеней,

утверждённого Постановлением Правительства РТ от 30.06.2021 г., № 267.

Автореферат отражает содержание работы и отвечает существующим

требованием.

Замечания по содержанию диссертации

В целом диссертационное исследование Нигор Абдугаффор является

самостоятельным научным исследованием, где автор последовательно и

логично обосновывает свои предложения, рекомендации и выводы. При
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этом в диссертационном исследовании Нигора Абдугаффора имеются и

дискуссионные положения.

1. В положении, выносимом на защиту №1, автор отмечает, что «в

сфере образовательной деятельности гражданско-правовые отношения

находятся только в границах соглашения вуза и студента о создании вузом за

плату благоприятных условий для освоения студентом учебных программ по

выбранному им направлению специальности. Сам же учебный процесс

находится за рамками гражданского права и выполняет функцию того

обстоятельства, по поводу освоения которого заключается договор на

обучение. Значение учебного процесса для сферы гражданско-правового

регулирования состоит в том, что гражданское право интересует результат

учебного процесса, поскольку именно овладение обучающимся знаниями и

навыками, определёнными учебной программой, и выдача ему в

подтверждение этого соответствующего диплома выполняют роль того

интереса, которьтм руководствуется студент, вступая в гражданско-правовые

отношения с вузом».

Однако мы не разделяем данного вывода по следующим причинам. Во-

первых, учебный процесс не может быть исключен из гражданско-правовых

отношений, так как он не только представляет собой форму договора между

университетом и студентом, но и имеет важное правовое значение как средство

достижения конечного результата - образования. Процесс обучения тесно

связан с самим акгом предоставления образования и его качеством. Во-вторых,

Гражданско-правовые аспекты учебного процесса также включают в себя

права и обязанности студентов, вопросы их зашиты, а также вопросы

ответственности учебных заведений за обеспечение качественного обучения.

Например, студент имеет право требовать качественного образования, a

университет обязан обеспечить соответствующие условия.

Таким образом, учебный процесс и результат обучения явно имеют

гражданско-правовую значимость и не могут быть полностью исключены из
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области гражданского права.

2. Диссертант в положении, выносимом на защиту №2, отмечает, что

неосвоение предоставляемых в образовательном учреждении знаний и

неполучение профессиональных навыков, на которые рассчитывает

обучающийся, нельзя расценивать как ненадлежащее исполнение

образовательной услуги и отождествлять с некачественностью обучения.

Кроме того, гарантии, предоставляемые образовательным учреждением

заказчику, могут быть расценены как введение его в заблуждение, поскольку

результаты образовательной услуги могут быть неизвестны и не

контролируются в рамках договора».

На наш взгляд, автор еще раз узко оценивает ситуацию только в рамках

ВУЗа. Если шире смотреть на данный процесс, результаты образовательной

услуги четко оценивается в авторитетных учебных центрах. К тому же

гарантии, предоставляемые образовательными учреждениями, несут

определенную юридическую и моральную обязанность по обеспечению

качества обучения. Контроль за выполнением образовательных обязательств и

результатами обучения является неотьемлемой частью процесса

предоставления образовательной услуги.

3. Автор в положении, выносимом на защиту №11, утверждает, что

«взимание образовательным учреждением дополнительной платы за

ликвидацию академической задолженности и пересдачу зачётов и экзаменов

имеет правомерный харакгер и является мерой гражданско-правовой

ответственности услугополучателя по договору об оказании образовательных

услуг.

Данный вывод на наш взгляд является спорным. Если студент заболел и

не смог во время присутствовать в экзамены, или появились другие форс-

мажорные обстоятельства, как можно его привлекать к гражданско-правовой

ответственности. На наш взгляд здесь имеют место быть дополнительное

образовательное услуги.
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Указанные замечания и рекомендации носят дискуссионный характер,

обусловлены, во многом, сложностью и неоднозначностью предмета

исследования. Хотя и не co всеми выводами автора можно согласиться,

однако они аргументируются и выражают авторскую позицию.

Заключение о соответствии диссертации установленным

требованиям

В целом, сформулированные замечания не влияют на общую

положительную оценку представленной диссертации.

Диссертант обоснованно выдвигает свои собственные теоретические

конструкции, понятия, дефиниции, предлагает изменения в нормативные

правовые акты, убедительно аргументирует свою позицию, проявляя знания

не только в сфере права, но и других отраслях науки.

Основная цель диссертации - правовое регулирование

образовательных услуг в Таджикистане, направленное на формирование

единого подхода, объединяющего все имеющиеся научные позиции в

данной сфере и выработка рекомендаций по совершенствованию

действующего законодательства Республики Таджикистан - автором

достигнута, а поставленные задачи выполнены последовательно и

обоснованно.

Диссертационное исследование имеет оригинальный, творческий

характер. Содержание диссертации и автореферата, публикации автора

позволяют сделать вывод о самостоятельном характере выполненного

исследования. Предложения и рекомендации автора апробирован в

различных формах.

Общий вывод заключается в том, что диссертация Нигор Абдугаффор

на тему «Гражданско-правовое регулирование отношений в сфере оказания

образовательных услуг по законодательству Республики Таджикистан»

соответствует всем требованиям, предъявляемым к подобного рода научно-
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исследовательским работам. Основные положения и выводы диссертанта

можно квалифицировать как значимый вклад в развитие не только науки

гражданского и предпринимательского права, но и юридической науки в

целом.

Нигор Абдугаффоров заслуживает присужденияей искомой учёной

степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 -

гражданское право; предпринимательское право; семейное право;

международное частное право.
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